
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение «Стрелка»   

(далее – МБУ «Стрелка», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности и соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных 

закупок для обеспечения муниципальных нужд 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, текущий период 2023 года 

 

Выявленные нарушения 1. Неэффективное использование бюджетных средств: 

1.1.В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации МБУ «Стрелка» в 2022 году допущено 

неэффективное расходование бюджетных средств, а именно, 

приобретено противогололедных материалов (пескосоляная 

смесь, концентрат минеральный «Галит», противогололедный 

реагент твердый).  

2. Нарушения в использовании фонда оплаты труда: 

2.1.В нарушение ст.8, ст.135 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее - ТК РФ), п. 1.2 Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода, не относящихся к отраслям социальной сферы, 

утвержденное постановлением главы администрации города от 

31.10.2008 № 5207 (далее – Положение № 5207), формулировки 

пунктов Положения об оплате труда работников, утвержденного 

приказом директора МБУ «Стрелка» от 31.05.2022 № 4  

(далее – Положение об оплате труда работников № 1), 

Положения об оплате труда работников, утвержденного 

приказом директора МБУ «Стрелка» от 14.10.2022 № 41/3 

(далее – Положение об оплате труда работников № 2), 

Положения об оплате труда работников, утвержденного 

приказом директора МБУ «Стрелка» от 28.12.2022 № 75  

(далее – Положение об оплате труда работников № 3), не 

соответствовали нормативным правовым актам, содержащим 

нормы трудового права, а именно:  

-формулировка п.4.2.1 раздела 4. «Порядок и условия выплат 

стимулирующего характера» Положения об оплате труда 

работников № 1, 2 и 3 МБУ «Стрелка» не соответствовала 

формулировке п.4 подраздела 3. «Выплаты стимулирующего 

характера и условия их произведения» Положения № 5207; 

- формулировка п.п. 8.4, 8.5, 8.7, 8.8, 8.9 и 8.10 раздела 3. «Иные 



выплаты» Положения об оплате труда работников № 1, 2 и 3 

МБУ «Стрелка» не соответствовала формулировке п.3.2. раздела 

3. «Порядок предоставления материальной помощи работникам 

учреждений» Положения № 5207. 

2.2. В нарушение ст. 57, ст. 129 ТК РФ, п.20 трудовых договоров  

от 27.06.2022 № 02-02-03-12/20-22, от 11.10.2022 № 02-02-03-

12/50-22 департаментом транспорта дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода установлены 

выплаты стимулирующего характера, а именно, надбавка за 

интенсивность и высокие результаты в размере 100% от 

должностного  оклада и ежемесячная премия за качество 

выполняемых работ в размере 50% от должностного оклада, по 

основаниям эффективности и результативности деятельности 

руководителя, следовало установить с учетом оснований  

п.п. «ч» п.9 трудовых договоров, а именно, достижения значений 

показателей соотношения средней заработной платы отдельных 

категорий работников учреждения со средней заработной платой 

в соответствующем субъекте  Российской Федерации.  

2.3. В нарушение ст.135 ТК РФ, Приложения № 1 и Приложения 

№ 2 к Постановлению администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.10.2008 № 4743 «О минимальных размерах 

окладов (минимальных размерах должностных окладов) по 

профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по 

профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода» (далее - Постановление 

№ 4743), подраздела 1. «Основные условия оплаты труда» 

раздела 2. «Порядок и условия оплаты труда» Положения 

№ 5207, МБУ «Стрелка» в Положениях об оплате труда 

работников № 1, 2 и 3 установлены повышающие коэффициенты 

к минимальным размерам окладов (ставок) по 

квалификационным уровням ПКГ общеотраслевые должности 

служащих (первого-четвертого уровней) и общеотраслевых 

профессий рабочих, не определенные Положением № 5207, 

Постановлением № 4743, а также иными постановлениями 

администрации города Нижнего Новгорода. 

3. Нарушения при использовании муниципального имущества: 

3.1.В нарушение ст. 296 ГК РФ, ч. 10 ст. 9.2 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

(далее – Федеральный закон № 7-ФЗ), п. 4.2 Устава МБУ 

«Стрелка» Учреждением в проверяемом периоде не 

использовалось следующее движимое имущество: 

-оборудование для приготовления «рассола» для обработки 

реагентом (HOLTEN, модель: BLUE BEAVER II); 

-система видеонаблюдения (в составе видеокамера 8 шт., видео-

регистратор 1 шт., монитор 1 шт.).  

3.2.В нарушение ст. 296 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее - ГК РФ), п. 4.2 Устава МБУ «Стрелка», 

 п. 1.4 Порядка принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного 

решением Городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 № 24, Учреждением не приняты меры к списанию 

разукомплектованного, не пригодного к использованию 

движимого имущества в количестве 14 единиц.  



3.3.В нарушение ч. 1 ст. 299 ГК РФ п. 1.2 договора 

безвозмездной передачи договоры с ООО «Метлайф» на 

утилизацию автомобиля и на передачу лома и отходов черных и 

цветных металлов в отношении переданного в МБУ «Стрелка» 

автомобиля заключались муниципальным предприятием города 

Нижнего Новгорода «Коммунальное хозяйство», а не МБУ 

«Стрелка». 

3.4.В нарушение ч. 2 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – 

Федеральный закон № 7-ФЗ), п. 11.5 Требований к 

противогололедным материалам, утвержденных Распоряжением 

Минтранса России от 16.06.2003 № ОС-548-р, п. 6.3 Устава 

Учреждения в МБУ «Стрелка» на открытой территории 

земельного участка по адресу г. Нижний Новгород, 

ул. Гордеевская, 139 «В» хранился россыпью твердый 

комбинированный противогололедный материал (пескосоляная 

смесь). 

3.5.В нарушение ч. 1 ст. 296 ГК РФ, п. 3 ч. 3 ст. 8 Федерального 

закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации 

транспортных средств в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Учреждение на момент проведения проверки не 

обращалось с заявлением в регистрационное подразделение для 

внесения изменений в регистрационные данные 19-ти 

транспортных средств в связи со сменой владельца 

транспортных средств. 

4. Нарушения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении 

отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд: 

4.1. В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), 

Заказчиком нарушен срок оплаты (не более семи рабочих дней с 

даты подписания заказчиком документа о приемке) по 

следующим муниципальным контрактам: 

-от 27.09.2022 №2, заключенному с ООО «ЭВРИКА»; 

-от 28.10.2022 №13, заключенному с ООО «ЭВРИКА»; 

-от 05.09.2022 №1, заключенному с ООО «ПТМ»; 

-от 18.10.2022 №6, заключенному с ООО «РЕГИОН 52»; 

-от 27.09.2022 №3, заключенному с ПАО «ГОТХ»; 

-от 10.10.2022 №5, заключенному с ООО «ХИМКОМБИНАТ 

«СИНЕГРИЯ». 

4.2.В нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 44-ФЗ, ст. 16 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» Учреждением на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ в 2022 году заключено 3 договора 

на поставку комплектов спецодежды для работников МБУ 

«Стрелка» с ООО «Регион-Проект» без проведения 

конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя): 

4.3.В нарушение ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком изменялись существенные условия по 2 контрактам:  

изменялся срок действия контрактов: 

- муниципальный контракт на обслуживание и содержание 



территории Канавинского района города Нижнего Новгорода 

установлено, что он вступает в силу с момента подписания 

контракта и действует до 31.12.2022 (п. 12.1 контракта). 

Заказчиком заключено дополнительное соглашение от 

31.01.2023, которым срок действия контракта продлен до 

10.02.2023; 

- муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог (кат. А, Б, В, Г) Канавинского района 

города Нижнего Новгорода установлено, что он вступает в силу 

с момента подписания контракта и действует до 31.12.2022 

(п. 11.1 контракта). Заказчиком заключено дополнительное 

соглашение от 31.01.2023 № 3, которым срок действия контракта 

продлен до 10.02.2023. 

4.4.В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате 

заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 

исполнения контракта) направлялась (размещалась) в ЕИС с 

нарушением срока по муниципальному контракту, 

заключенному с ООО «РЕГИОН 52» на поставку автомобильных 

масел и технических жидкостей для нужд МБУ «Стрелка»,  срок 

нарушен на 12 рабочих дней. 

5. Иные нарушения: 

5.1.В нарушение п. 7.9 постановления администрации города 

Нижнего Новгорода от 24.03.2011 № 1103, п. 5.5 постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 19.04.2022  

№ 1688, п. 10.1 Устава МБУ «Стрелка» на момент проведения 

проверки не внесены изменения в Устав МБУ «Стрелка» в части 

правопреемства по всем правам и обязательствам прекратившего 

деятельность в результате присоединения к нему 

муниципального предприятия города Нижнего Новгорода 

«Коммунальное хозяйство». 

5.2.В нарушение п.4 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ, п.1 Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в учетной 

политике Учреждения не утвержден порядок учета топливных 

карт. 

5.3.В нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ, не указаны 

обязательные реквизиты путевого листа, определенные приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 11.09.2020 

№ 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка 

заполнения путевых листов», а именно: 

- сведения о водителе (нет данных об удостоверении водителя); 

- отсутствие отражения в путевых листах заполнения реквизитов 

маршрута следования от пункта постоянной стоянки 

автотранспорта до места выполнения работ и обратно. 

5.4.В нарушение п.6.1. распоряжения Минтранса России от 

14.03.2008 №АМ-23-р для моделей, марок и модификаций 

автомобильной техники, на которую Минтрансом России не 

утверждены нормы расхода топлива (отсутствующие в данном 

документе), нормы расхода топлива установлены 



 

самостоятельно, следовало устанавливать на основании 

заключений специализированных научных организаций, 

осуществляющих разработку таких норм по специальной 

программе-методике.  

5.5.В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 44-ФЗ 

МБУ «Стрелка» закуплены и эксплуатировались триммеры 

бензиновые UFO TR 150 Me в количестве 6 шт. до заключения 

контракта и на момент его заключения находились в 

неисправном состоянии. 


